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FÉJgRMÉGyjEi NAPLÓ.
1904, december 22.

szágot* ;fhol pretoriánus hadak és közgazdasági 
gyakornokok nélkül, a tiszte, becsületes politika 
révén is lehet valaki nagyhazafi, 6  lehet — $it 
venia Verbo — hogy jóhiszemű, de egyoldalú, 
elfogult politikus és mint valamennyi elődei édes 
apjával együtt, providenciális embernek képzeli 
be magát, aki még a vizek folyását is más me
derbe képes terelni. Ő nem veszi észre, hogy 
pártjával együtt hamis nyomokon jár, midőn oly 
politika exponensévé tolja fel magát, mely ellen
tétben állam agyar nemzet természettanával és a 
helyett, hogy ezt a felbugyogó nemzeti érzést 
folyásában egyszerűen szabályozni akarná, rövid
látásával be akarja az érzelmek a forrását ta
pasztani ; a mely ős-forrás azonban őt is el fogja 
sodorni, mint a Vörös-tenger habjai Fáraót sere
gével együtt. Lehet, hogy ez lesz tragikuma, de 
az is lehet, hogy a dráma szerzői csak komikus 
szerepet szántak neki, a kit a nemzet hahotája 
fog kisérni, ha leveti a kothurnusokat.

Ú J D O N S Á G O K .
— Immaculata-ünnepélyek.
Csákvárott pompásan sikerült Immaculala- 

ünnepet rendezett a Kath. Kör. A felolvasást 
Láng  Ince dr. főgimn. tanár tartotta, lelkes sza
vakkal szólva az ünnep jelentőségéről s a szent 
Szűz körül híven összetartó katholikus magya
rokról. A Cecilia-énekkar pedig pompás darabok 
alőadásával emelte az ünnep fényét.

. Bodajkon is kedves, szép ünnepségben hó
dolt az egész község az Immaculatának. Az is
kolai ünnepély, mely az iskola csinosan feldiszi- 
tett helyiségében folytaié, meghatóan szép volt, 
úgy, hogy az egész községet kellemes emlél-ék
kel töltötte el. Szebbnéi-szebb szavalatok és éne
kek hangzottak, a melyekhez természetesen csat
lakozott a község kiváló lelkipásztorának, Ssent- 
iványi Károlynak remek beszéde. A felnőttek 
szép példát adtak a kicsinyeknek. Az ünnepségek 
napjain a templom állandóan zsúfolva volt és 
több százan járultak a szentségekhez. Hogy pe
dig a disz külsőleg is megfelelő legyen, feldiszi- 
tejtték a házakat s a sok kedves fehér lobogó 
kifejezője volt az egész község hangulatának: 
hogy Bodajk bensőleg és külsőleg is ünnepel.

Pótválasztás. Kosa Miklós, a megyei 
bizottságok regi tagjav alegutóbbi választás alkal
mával'Csurgón kimaradt a bizottsági tagok so
rából. Tegnapelőtt aztán ezt a választást is meg- 
reparálták s Kosát a lemondott Kayos István köz
ségi jegyző helyébe egyhangúlag megválasztották.

i, — Kinovezés. A j>. V- igazgatósága Zoltán 
Emil gépészmérnököt a székesfehérvári műhelyhez 
mérnökké nevezte ki, ,

— A honvédség köréttől. A m. kir. honvé
delmi miniszter rendeletére a honvédség kötelé
kéből elbocsáttatnak 1904. dec. hó 16-val: Lipcsey 
Lajos tart. hadnagy a 17. honvéd gy. ezredben.
— Misley Sándor a székesfehérvári V. honvéd 
kér. pár. nyilvántartásában álló szolgalaton kívüli 
viszónybeli főhadnagy és Gehring István hadnagy.
— 1904. évi dec. 31-el a szolgálati kötelezettség 
teljesítése után viselt segédlelkészi rendfokozat 
megtartása nélkül, saját kérelmére dr. Werdenich 
Endre e székesfehérvári 17. honvéd gy. ezredben.

— A tanügy köréből. Megemlékeztünk már 
lapunkban arról az emelkedett szellemű gyűlésről, 
mely Budafokon a kerületi tanítóság őszi össze
jövetele alkalmával történt. A gyűlésnek fénypontja 
VG.i az a kiváló megnyitó beszéd, a melyet Heller 
Iván plébános, kér. tanfelügyelő tartott. A tanítás 
magasztos voltát, az egyházhoz és a magyar ha
zához való ragaszkodás fontosságát fejtegette. Meg 
vagyunk győződve, hogy mély és maradandó 
hatást gyakorolt a jelenvoltakra, de égj szersmind 
kifejezést adunk annak is, hogy a beszéd meg
érdemli, miszerint minél többen olvassák. Heller 
Iván k. tanfelügyelő nyomtatásban is megjelen
tetvén, készséggel megküldi az érdeklődőknek.

— Orvvadászok. Kis János, Tcth Lajos és 
Grósz György móri cselédek a napokban egy 
vaddisznót vittek Stoffer Mihály ottani vendég
lőshöz s eladták neki 20 koronáért. A vaddisznót 
letették a pincébe, s mikor az egyezség megtör
tént, a vendéglős kijelentette, hogy a pénzt csak 
akkor fizeti ki, ha községi igazolványt hoznak 
arról, hogy a vad jfgcs tulajdonuk. Másnap a 
pirce ajtaját a vendéglős féltőivé találta, a vad 
disznó pedig nem volt sehol. Úgy látszik, az 
atyafiak orvvadászat utján jutottak n vadhoz, 
s igy jónak látták visszalopni azt. Az esetről a 
székesfehérvári ügyész séget is értesítették.

— Nyilvános köszönet. Bruszt Szerer.a ur- 
hölgy budapesti lakos, dohánytőzsde tulajdonosnő 
öreg honvéd bajtársaim részére karácsonyi aján
dékul két nagy doboz szivarvéget volt szives posta 
utján hozzám küldeni; — fogadja érte öreg baj
társaim nevében hálás köszönetemet. Gánóczy 
Flóris 1848|9-ik honvéd egjleti elnök.

-H o g y a n  loliot agy országot sajat tör
vényeivel tönkre tenni, érre nézve kialío példa 
Franciaország. Ez az ország száz és néhány ev 
alatt a világ nagyhatalmai sorában az első, illetve 
második helyről az utolsóra hanyatlik le, vallás
talan, erkölcstelen törvényeinek erejenel fogva. 
Ott van mindjárt az örökösödési törvény az ő 
családbontó kényszerosztozkodásával, mely az 1 
illetve 2 gyermekrendszerre stb. vezetett. Richet 
orvosdoktor a „Revue des Deux Mondes^ban 
1882-ben kiszámította, hogy Franciaországból 
1932-ben a világ legutolsó nagyhatalmassága lesz 
Olaszország háta mögött, ha a néptelcnedés igy 
fog sülyedni, mint eddig. Az Egyesült-Államok
nak 1932-ben lesz 190 millió lakosa, Oroszország
nak 138 millió, Németországnak 83 millió, Angol
országnak 63 millió, Ausztria-Magyarországnak 51 
millió, Olaszországnak 44 millió, Franciaország
nak 44 millió. Megjegyzendő, hogy Magyarország 
vérvesztése is — a kivándorlás révén — óriási. Vi
gyázzunk, hogy 1932 ben a 10 millió magyarból 
(már ennyinek kellene lenni) 5 millió még itthon 
legyen ! Írország 8 millió múlt századelőtti lakosá
ból most mór csak 4 és fél millió van otthon. 
S zívós, erős erkölcsű népeknek áll a világ!

Uj ügyvédi iroda. Dr. Kaltenecker Viktor 
ügyvéd, aki —  mint megírtuk —  a mull napok
ban, fényes sikerrel tette le az ügyvédi vizsgál, 
s a ki dr. Szabady József ügyvéd, káptalani 
ügyész irodájának hosszabb ideig vezetője volt, 
ügyvédi irodáját Haltér 1. szám alatt m ár meg
nyitotta.

— A legrövidebb nap. Ma volt az év leg
rövidebb napja. Éjjel 1 óra 47 perckor lépett a 
nap a Bak-csiiiagjegybe. Reggel csak 7 óra 32 
perckor kelt hosszú éjjeli álmából s már 
3 óra 54 perckor pihenni tért. Szóval az egész 
nap ma mindössze 8 óra és 22 percből állott. 
Holnap már egy perccel (a nép szája szerint: 
egy kakas-ugrással) hosszabb lesz s a hó 
végéig 5 perccel növekszik. Januárban 1 órával 
és 1 perccel nő a nap hossza. Most egyszers
mind beköszöntött a hivatalos, helyesebben a 
naptári tél is. Az idén úgyszólván egybeesik a 
tényleges tél a naptárival, mert az eddigi időjárást, 
télnek alig nevezhetjük. Bő-csapadékos őszutó 
volt az csak. A gazdák hálával gondolnak reá. 
Persze, azért sokan vannak, akik már alig várják 
a telet, a havas, fagyos időket: a hóhányók, a 
korcsolya-kereskedők, a korcsolyázni szeretők, no 
meg minden életrevaló gyermek. Pedig az idén 
aligha lesz fehér karácsonyunk ! Csak aztán fehér 
husvétunk ne legyen!

fogtak. Hisz az orgona és az ének úgyis elnyomta 
suttogásukat! Dicsérték a jó vacsorát, amely 
otthon reájuk várokozik. Többek közt a polgár
mester fia elmesélé, mi mindent látott ő otthon, 
mielőtt a  templomba jött. Egy nagy libát sütöttek 
s  milyen ízlésesen tálalták fel! Köröskörül fekete 
szarvasgombával díszítették, hogy szinte élvezet 
volt reánézni. A törvényszéki ülnök szobájában 
egy ládikában karácsonyfa állott. A karácsonyfa 
ágain ott lógott már a narancs, a cukorsütemény, 
az  aranyozott dió, a gumiszálon ugráló bohóc 
stb. A törvényszéki Írnok szakácsnője pedig gom
bostűvel tűzte már hátra főkötője szalagját. Ami 
nagy szó volt, mert azt a régi jó időben szokta 
mégcselekedni. De még akkor is csak abban az 
esetben, ha a művészi ihlet megszállta, azaz, ha 
biztos volt benne, hogy hét vármegyében hires sza
lagfánkja jól fog sikerülni.

Azután arról tereferéltek egymás közt, hogy 
ugyan mit hoz nekik a kis Jézuska karácsonyra ? 
Ugyan mit ad majd a cipőjükbe? Mert mie'jtt 
lefekszenek, kiteszik ám a cipőjüket a kémény
be! . . .  Es a kis falánk kukták szemeiben ott 
csillogott már a remény sugara . . . Hej! Mi 
mindent találunk majd reggel a cipőnkben?! 
Képzeletükben előre látták a  rózsaszínű papír

zacskóba csomagolt égetett mandolát, a sorba 
állított ólomkatonákat, a zöld erdőben mulatozó 
állatseregletet és a bíborba öliözött pompás bábukat.

Oh ! a kis .Wolf nem szőtt ily fényes áb
rándképeket! Tapasztalásból tudja, hogy ő zsu
gori, öreg nagynénje legtöbbször vacsora nélkül 
küldi őt aludni . . .  De nem! Mégse! — gon
dolta magában — hátha karácsony kedvéért 
kivételt lesz! Hiszen egész éven át olyan gondos, 
olyan szorgalmas volt! Hátha erről nem felejt
kezett meg a néni! . . .  És már naivul remélni 
kezdett. Azt is kigondolta nyomban: hogyan rejti 
majd el papucsát a tűzhely hamujában. “

Mise után a hívek szaporán igyekeztek ha
zafelé, mert ugyancsak megéheztek. A tanulók is 
kifelé indultak páros rendben. Hát a sekrestyé
ben mit látnak? A fűikében levő kőpadon egy 
kis gyermek aludt. Ebben az iszonyú hidegben 
mindössze egy vékony lepedő képezte ruházatát. 
Hajadon fővel, meztelen lábakkal feküdt a kő
padon. Ped g nem lehetett koldus, mert leple pa
tyolat fehér és vadonat-uj volt. Mellette rongyba 
göngyölítve, hevert egy szögletmérő, balta, gyalu 
és más, az ács mesterséghez szükséges szerszá
mok. A csillagok halvány fényétől megvilágított, 
a  selymes szempilláktól beárnyalt arc valami is

teni nyájas kifejezést tükrözött vissza. Hosszú, 
hirtelen szőke, hullámos haja mintegy dicsfényt 
vont homloka köré. De a kegyetlen december éj
szakai hidegtől megkékült, kicsiny, formás lába 
rosszul hatott a  szemlélőre.

A jól öltözött, meleg téli cipővel és bundá
val ellátott tanulók közönyösen haladtak el mel
lette. Sőt a gazdagabbak közül olyan pillantás! >- 
kát vetettek a kóbor idegen felé, melyben benne 
volt a gazdagoknak a szegények, a kövéreknek 
a soványok iránt érzett megvetése.

A kis Wolf azonban, ki utolsónak jött ki 
a templomból, elcsodálkozva állott meg a kis 
alvó gyermeknél.

— Oh Istenem — monda magában — hisz 
ez borzasztó ! Ez a szegény kicsike mezítláb jár 
ilyen zord időben . . .  De még borzasztóbb le
het, hogy egy fél papucsa, hogy egy fél cipője 
sincs, amit ma éjszakára maga elé tehetne. így 
a kis Jézuska se tud neki ajándékot adni, mely-
lyel nyomorát enyhíthetné............ És jó szivétől
indíttatva, lehúzta jobb lábáról a fél papucsot s 
az alvó gyermek elé tptte. Aztán útnak indult. 
Persze úgy, a hogy tudott. Hol féllábon ugrált, 
hol sántikált. De végié is hazaért. Igaz, hogy az 
egyik harisnyája csupa hó és viz lett.

izlanylnba Ferenc Ajánlom dúsán felszerelt raktáromat a legfinomabb" " K  
őszi és teli angol és hazai szövetekből. Vállalko- J (  
zom mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- K  
sahh Av melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — {% 

Vidékre próbV nélkül.------- ■ —
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